Приложение 1

к постановлению администрации

МО «Славский городской округ»

  от 11 ноября 2019 года №  2640
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Славский городской округ» на 2020- 2022 годы»
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Славский городской округ» на 2020- 2022 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации МО «Славский городской округ» от 06.09.2019 г. № 2270 «О разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Славский городской округ» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, проекта решения «О бюджете муниципального образования «Славский городской округ» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

	 Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Славский городской округ»

	 Основной разработчик Программы
	Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации муниципального образования «Славский городской округ»

	Цель Программы
	Обеспечение инновационного развития сферы культуры, как важного ресурса социально-экономического развития      муниципального образования.

	Задачи
Программы
	-обеспечение деятельности и содержание учреждений культуры;

-укрепление материально-технической базы учреждений          культуры, в том числе комплектование книжных фондов муниципальных библиотек;
-обеспечение мероприятий по капитальному ремонту и реконструкции учреждений культуры, в том числе разработка проектно-сметной документации;
-обеспечение мероприятий по безопасности и антитеррористической защищенности объектов сферы культуры;

-обеспечение мероприятий по доступности учреждений культуры для инвалидов;

-обеспечение мероприятий по сохранению муниципальных памятников и объектов культурного наследия.

	Срок реализации

Программы
	2020- 2022 годы

	Объем и источники

финансирования

Программы
	Бюджет МО «Славский городской округ»:

2020 год – 32284,5 тыс. руб.
2021 год –   35 960,0 тыс. руб.
2022 год -  34 495,0  тыс. руб.

	Исполнители

Программы
	Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма  администрации муниципального образования «Славский городской округ».
Муниципальные учреждения культуры

	Ожидаемые

конечные

результаты
реализации
Программы
	1.Создание благоприятных условий для творчества и обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни муниципального образования.

2.Повышение качества и разнообразия услуг в области культуры и искусства.

3.Увеличение числа потребителей услуг, в том числе сайтов, виртуальных выставок, музеев, библиотек.
4.Укрепление материально-технической базы муниципальных  учреждений культуры.

	Контроль за исполнением

Программы
	Администрация муниципального образования «Славский городской округ».

1. Анализ состояния проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Несмотря на социально-экономические преобразования конца 80-х - начала 90-х годов в учреждениях культуры муниципального образования «Славский городской округ» сохранились кружки и клубы по интересам, не снизился процент посещения населением массовых мероприятий, праздников. Участники художественной самодеятельности и народных коллективов занимали призовые места в областных, всероссийских и международных конкурсах. И только ситуация с ремонтом учреждений культуры, оснащением их музыкальной техникой и инструментами, компьютерами, звуко-световым оборудованием и т.д. оставалась на низком уровне.

Настоящая Программа разработана как документ, определяющий сегодняшние и будущие направления деятельности администрации в решении важнейших задач, направленных на поддержку учреждений культуры и формирование условий для реализации социального, интеллектуального, культурного потенциала населения.

Общая ситуация с развитием культуры в муниципальном образовании «Славский городской округ» в целом характеризуется:

-неудовлетворительным состоянием зданий и внутренних помещений учреждений культуры города и села, которые требуют незамедлительного ремонта;

-слабой материально-технической базой, отсутствием свето - звукового и мультимедийного оборудования;

-недостаточным финансированием массовых праздников и мероприятий;
-отсутствием условий для доступа в  учреждения культуры инвалидов;

-несоответствием учреждений культуры требованиям  антитеррористической защищенности.
В последние годы значительно увеличилось финансирование за счет местного бюджета на поддержку и развитие культуры в муниципальном образовании, и, тем не менее, без принятия муниципальных целевых программ проблемы, указанные выше, еще долго могут быть не решены.

2. Цель Программы

         Обеспечение инновационного развития сферы культуры, как важного ресурса социально-экономического развития муниципального образования.

3. Задачи Программы
-обеспечение деятельности и содержание учреждений культуры;

-укрепление материально-технической базы учреждений          культуры, в том числе комплектование книжных фондов муниципальных библиотек;

-обеспечение мероприятий по капитальному ремонту и реконструкции учреждений культуры, в том числе разработка проектно-сметной документации;

-обеспечение мероприятий по безопасности и антитеррористической защищенности объектов сферы культуры;

-обеспечение мероприятий по доступности учреждений культуры для инвалидов;
-обеспечение мероприятий по сохранению муниципальных памятников и объектов культурного наследия;
- создание выставочного пространства для экспозиции культурного наследия и народных промыслов.

4. Основные направления реализации Программы

Перечень мероприятий по реализации муниципальной целевой Программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Славский городской округ» на 2020- 2022 годы» (далее - Программа) предусматривает комплексный подход к реализации данной Программы, учитывающий разнообразные факторы влияния на развитие сферы культуры, включая:
-материально-техническое обеспечение учреждений, в том числе участие в региональных и федеральных программах по укреплению материально-технической базы учреждений культуры;

-обеспечение мероприятий по подготовке и проведению ремонтных работ в учреждениях культуры, а именно разработка и проверка проектно-сметной документации;  софинансирование участия в региональных и федеральных программах по проведению ремонтных работ и строительству новых объектов сферы культуры, в том числе мероприятия по обеспечению доступности учреждений культуры инвалидами,  а также средства для проведения ремонтных работ исключительно за счет местного бюджета;
- софинансирование участия в программах приграничного сотрудничества по реализации проектов, направленных на сохранение, использование и популяризацию культурного наследия и народных промыслов;
-организацию в муниципальном образовании творческих мероприятий, фестивалей, конкурсов, культурно-массовых мероприятий;
-обеспечение мероприятий в рамках антитеррористической защищенности, в том числе установка тревожных кнопок, систем видеонаблюдения, освещения территории и пр.;
- мероприятия по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов.
5. Механизм и сроки реализации Программы

5.1.Программа реализовывается отделом  образования, культуры, молодежи,  спорта и туризма администрации муниципального образования «Славский городской округ», муниципальными учреждениями культуры.

5.2.Срок реализации Программы: 2020- 2022 годы.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования мероприятий по реализации Программы за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования «Славский городской округ») отражен в сведениях о распределении объемов финансирования мероприятий по реализации муниципальной целевой Программы и составляет  (тыс.руб.)
2020 год –  35 434,5 тыс. руб.
2021 год –  35 960,0 тыс. руб.
2022 год –  34 495,0 тыс. руб.
7. Организация реализации Программы

Организация реализации Программы осуществляется отделом образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации муниципального образования «Славский городской округ».

8. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации Программы:
-укрепится материально-техническая база муниципальных учреждений культуры, будет приобретено необходимое оборудование, от которых зависит качество работы муниципальных учреждений культуры;

-будет повышено качество услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры в организации досуга населения;
-увеличится посещаемость учреждений культуры и количество потребителей услуг, предоставляемых учреждениями культуры;

-увеличится доля детей, посещающих учреждения культуры в кружках и творческих студиях;

-повысится престиж профессии работника сферы культуры;
-сохранятся и получат развитие коллективы народного творчества, повысится их исполнительское мастерство.

9. Мероприятия Программы на 2020 - 2022годы

	Раздел 1.  Содержание и обеспечение деятельности учреждений культуры МО "Славский городской округ" (данные в тыс. руб.)

	№
	Вид учреждения
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Учреждения культуры библиотечного типа (МБУ "СБС")
	12 100,0
	13 000,0
	13 000,0

	2.
	Учреждения культуры культурно-досугового типа (МБУ "ЦКСР")
	17 204,0
	20 000,0
	20 500,0

	3.
	ИТОГО по разделу 1
	29 304,0
	33 000,0
	33 500,0

	Раздел.2 Укрепление материально-технической базы учреждений культуры МО "Славский городской округ" (данные в тыс. руб.)

	№
	Содержание мероприятия
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Оснащение учреждений культуры аппаратурой, мебелью, оргтехникой, мультимедийным оборудованием
	670,0
	1 360,0
	845,0

	1.1.
	Большаковский СДК
	100,0
	30,0
	0,0

	1.2.
	Высоковский СК
	0,0
	20,0
	10,0

	1.3.
	Громовский СК
	0,0
	20,0
	10,0

	1.4.
	СК п. Ленинское
	0,0
	10,0
	10,0

	1.5.
	Побединский СК
	0,0
	10,0
	10,0

	1.6.
	Придорожненский СК
	100,0
	0,0
	0,0

	1.7.
	Ясновский СДК
	0,0
	20,0
	20,0

	1.8.
	Вишневский СК
	0,0
	10,0
	20,0

	1.9.
	Яснополянский СК
	0,0
	500,0
	0,0

	1.10.
	Прохладненский СК
	0,0
	0,0
	20,0

	1.11.
	Причаловский СК
	0,0
	20,0
	0,0

	1.12.
	Мысовский СК
	0,0
	15,0
	10,0

	1.13.
	Тимирязевский СДК
	0,0
	40,0
	0,0

	1.14.
	Заповедненский СК
	200,0
	15,0
	0,0

	1.15.
	СК п. Красное
	200,0
	0,0
	15,0

	1.16.
	Ржевский СК
	0,0
	10,0
	10,0

	1.17.
	Приозерненский СК
	0,0
	20,0
	10,0

	1.18.
	Гастелловский СК
	0,0
	20,0
	20,0

	1.19.
	Славский ДК
	0,0
	50,0
	0,0

	1.20.
	Комплектование книжных фондов
	70,0
	150,0
	150,0

	1.21.
	Заповедненская СБ
	0,0
	50,0
	50,0

	1.22.
	Большаковская СБ
	0,0
	50,0
	10,0

	1.23.
	Большаковская СДБ
	0,0
	20,0
	0,0

	1.24.
	Высоковская СБ
	0,0
	0,0
	40,0

	1.25.
	Громовская СБ
	0,0
	0,0
	40,0

	1.26.
	Гастелловская СБ
	0,0
	0,0
	40,0

	1.27.
	Побединская СБ
	0,0
	0,0
	50,0

	1.28.
	Дубравинская СБ
	0,0
	0,0
	30,0

	1.29.
	Приозерненская СБ
	0,0
	0,0
	50,0

	1.30.
	Ржевская СБ
	0,0
	30,0
	20,0

	1.31.
	Тимирязевская СБ
	0,0
	30,0
	0,0

	1.32.
	Ясновская СБ
	0,0
	50,0
	30,0

	1.33.
	Ясновская СДБ
	0,0
	30,0
	0,0

	1.34.
	Вишневская СБ
	0,0
	0,0
	40,0

	1.35.
	Левобережненская СБ
	0,0
	30,0
	0,0

	1.36.
	Прохладненская СБ
	0,0
	20,0
	20,0

	1.37.
	Мысовская СБ
	0,0
	20,0
	20,0

	1.38.
	Причаловская СБ
	0,0
	0,0
	20,0

	1.39.
	Славская центральная  районная библиотека
	0,0
	50,0
	50,0

	1.40.
	Славская центральная детская  районная библиотека
	0,0
	20,0
	20,0

	2.
	Разработка и проверка ПСД
	440,0
	150,0
	0,0

	2.1.
	Разработка и проверка ПСД на работы по устранению трещины в стене здания Славской ДМШ в п. Большаково
	0,0
	150,0
	0,0

	2.2.
	Разработка и проверка ПСД на капитальный ремонт кинотеатра "Славск"
	440,0
	0,0
	0,0

	3.
	Проведение ремонтных работ
	920,5
	1100,0
	0,0

	3.1.
	Проведение работ по устранению трещины здания Славской ДМШ в п. Большаково
	0,0
	600,0
	0,0

	3.2.
	Софинансирование работ по реконструкции теплогенераторной (котельной) Славского ДК
	70,5
	0,0
	0,0

	3.3.
	Ремонт кровли Красновского СК
	200,0
	0,0
	0,0

	3.4.
	Капитальный ремонт Дубравинской СБ
	500,0
	0,0
	0,0

	3.5.
	Ремонт крыши Ясновского СДК
	150,0
	0,0
	0,0

	3.6.
	Текущий ремонт Тимирязевской СБ
	0,0
	500,0
	0,0

	4.
	Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности
	900,0
	300,0
	100,0

	4.1.
	Мероприятия в рамках обеспечения пожарной безопасности в МБУ "ЦКСР"
	300,0
	100,0
	50,0

	4.2.
	Мероприятия в рамках обеспечения пожарной безопасности в МБУ "СБС"
	150,0
	100,0
	50,0

	4.3.
	Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности (видеонаблюдение и др.) МБУ "ЦКСР"
	300,0
	50,0
	0,0

	4.4.
	Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности (видеонаблюдение и др.) МБУ "СБС"
	150,0
	50,0
	0,0

	ИТОГО                    по разделу 2:
	2930,5
	2 910,0
	945,0

	Раздел 3
	Мероприятия по сохранению, возрождению и развитию народных художественных прогмыслов и ремесел
	20,0
	20,0
	20,0

	Раздел 4
	Мероприятия по сохранению и содержанию памятников культуры
	30,0
	30,0
	30,0

	ИТОГО по программе:
	32284,5
	35 960,0
	34 495,0